ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	05
	ноября
	2020  года
	г. Благодарный
	№
	1449

	Об утверждении Положения о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны

В соответствии    с Федеральным    законом   от 12 февраля 1998 года  №  28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны», администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.		Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны.

2.		Отделу по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты информации администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (Ким) довести Положение о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны до руководителей организаций и предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края, независимо от их организационно-правовых форм собственности.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты информации администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Кима С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава
Благодарненского городского округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского края                                                                        А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 05 ноября 2020 года № 1449

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны

1. Настоящее Положение о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, организаций и предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – организаций и предприятий городского округа), а также формы обучения.
2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:
2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективных и индивидуальных средств защиты.
2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне.
2.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
2.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (далее именуются - формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Основными задачами подготовки сил гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера являются:
3.1. Достижение высокой слаженности в работе руководителей организаций и предприятий городского округа, органов управления, формирований и служб при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, восстановлении систем жизнеобеспечения и ведении гражданской обороны.
3.2. Совершенствование приемов и способов защиты населения от чрезвычайных ситуаций, повышение устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
3.3. Проверка качества выполнения мероприятий, предусмотренных планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.4. Оценка состояния гражданской обороны, муниципального и объектовых звеньев Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации Благодарненского городского округа Ставропольского края, формирований и служб, их фактической готовности к решению задач по предназначению, надежности систем управления, связи и оповещения.
4. Подготовку по гражданской обороне проходят:
4.1. Глава Благодарненского городского округа Ставропольского края, заместители главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, руководители организаций и предприятий городского округа.
4.2. Руководители отделов и управлений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.
4.3. Специалисты администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, организаций и предприятий городского округа, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, а также преподаватели предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования.
4.4. Личный состав формирований и служб.
4.5. Обучающиеся образовательных организаций, за исключением дошкольных образовательных организаций и образовательных организаций дополнительного образования детей.
4.6. Работающее население.
4.7. Неработающее население.
5. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Подготовка является обязательной и проводится:
6.1. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны.
6.2. По месту работы, учебы и месту жительства граждан.
7. Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет.
8. Повышение квалификации преподавателей предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также работников учебно-методических центров и курсов гражданской обороны - не реже одного раза в 3 года.
9. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы.
10. Вводный инструктаж по гражданской обороне проводится с каждым вновь принятым работником в организацию или предприятие в течение первого месяца их работы.
11. Работники, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, руководители организаций и предприятий городского округа, отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также организаций и предприятий, продолжающих работу в военное время, должны:
11.1. Проводить самостоятельную работу с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне.
11.2. Получать дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти и организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны.
11.3. Принимать участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне, проводимых Правительством Ставропольского края, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю, администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края.
11.4. Принимать участие в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной.
12. Личный состав формирований и служб должен:
12.1. Проходить курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
12.2. Проходить курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы.
12.3. Принимать участие в учениях и тренировках по гражданской обороне, проводимых Правительством Ставропольского края, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю, администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края, руководителями организаций и предприятий городского округа.
13. Работающее население должно:
13.1. Проходить курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы.
13.2. Проходить вводный инструктаж по гражданской обороне по месту работы.
13.3. Принимать участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне, проводимых Правительством Ставропольского края, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю, администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края, руководителями организаций и предприятий городского округа.
13.4. Проходить индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
14. Обучающиеся должны:
14.1. Проходить обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности».
14.2. Принимать участие в учениях и тренировках по гражданской обороне, проводимых Правительством Ставропольского края, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю, администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края.
14.3. Проводить чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.
15. Неработающее население должно:
15.1. Посещать мероприятия, проводимые по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.).
15.2. Принимать участие в учениях по гражданской обороне, проводимых Правительством Ставропольского края, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю, администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края.
15.3. Проводить чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.
16. В целях организации и осуществления подготовки в области гражданской обороны:
16.1. Администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края:
16.1.1. Организует и осуществляет подготовку населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны.
16.1.2. Осуществляет подготовку формирований и служб.
16.1.3. Проводит учения и тренировки по гражданской обороне.
16.1.4. Осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников организаций и предприятий городского округа, а также формирований и служб, находящихся на территории городского округа.
16.1.5. Обеспечивает курсовое обучение соответствующих групп населения и оказывает населению консультационные услуги в области гражданской обороны в других организациях.
16.2. Организации и предприятия городского округа:
16.2.1. Разрабатывают с учетом особенностей деятельности на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб, а также работников в области гражданской обороны.
16.2.2. Осуществляют курсовое обучение работников в области гражданской обороны, а также личного состава создаваемых формирований и служб.
16.2.3. Создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.
16.2.4. Разрабатывают программу проведения с работниками вводного инструктажа по гражданской обороне.
16.2.5. Организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы.
16.2.6. Планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне.
17. Финансирование подготовки должностных лиц отделов и управлений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, неработающего населения, а также проведение администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края учений и тренировок по гражданской обороне, осуществляется за счет средств бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края.
18. Финансирование подготовки работающего населения, состава и сил формирований и служб, а также проведения организациями и предприятиями городского округа учений и тренировок осуществляется за счет собственных средств.

	Заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

Н.Д. Федюнина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05

ноября

2020  года

г. Благодарный

№

1449

Об утверждении Положения

о

подготовке населения Благодарненского

городского округа

Ставропольского края в области гражданской обороны

В соответствии

с Федеральным

законом

от 12 февраля 1998 года

№

28

-

ФЗ «О гражданской обороне»,

П

остановлени

ем

Правительства

Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об организации

об

учения населения в области гражданской обороны»

, администрация

Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

У

твердить прилагаемое

Положение

о

подготовке населения

Благодарненского

городского округа

Ставропольского края в области

гражданской обороны

.

2.

Отделу по обеспечению общественной безопасности, гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты

информации администрации Благодарненского городского округа

Ставропо

льского края (Ким)

довести

Положение

о

подготовке населения

Благодарненского

городского округа

Ставропольского края в области

гражданской обороны

до руководителей организаций и предприятий

Благодарненского

городского округа

Ставропольского края,

независимо от

их организационно

-

правовых форм

собственности.

3

.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации

–

начальника отдела по обеспечению

общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям, информационных технологий и защиты информации

администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

Кима С.В.

4

. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования.

Глава

Благодарненского городского округа

Ставропольского края

А.И. Теньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА   СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05  ноября  2020  года  г. Благодарный  №  1449

Об утверждении Положения  о  подготовке населения Благодарненского  городского округа   Ставропольского края в области гражданской обороны

  В соответствии      с Федеральным       законом      от 12 февраля 1998 года     №    28 - ФЗ «О гражданской обороне»,    П остановлени ем   Правительства  Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об организации  об учения населения в области гражданской обороны» , администрация  Благодарненского городского округа Ставропольского края        ПОСТАНОВЛЯЕТ:       1.     У твердить прилагаемое  Положение   о   подготовке населения  Благодарненского  городского округа   Ставропольского края в области  гражданской обороны .     2.     Отделу по обеспечению общественной безопасности, гражданской  обороне и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты  информации администрации Благодарненского городского округа  Ставропо льского края (Ким)  довести  Положение   о  подготовке населения  Благодарненского  городского округа   Ставропольского края в области  гражданской обороны  до руководителей организаций и предприятий   Благодарненского  городского округа   Ставропольского края,   независимо от  их организационно - правовых форм   собственности.     3 .  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  –   начальника отдела по обеспечению  общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным   ситуациям, информационных технологий и защиты информации  администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края  Кима С.В.     4 . Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  дня его официального опубликования.     Глава    Благодарненского городского округа   Ставропольского края                                                                          А.И. Теньков